²⁹ *Ibid.* pag. 18

anche in relazione alle forme sensibili e intelligibili che essa riceve,

Dicemus igitur nunc quod anima potest dici vis, comparatione affectionum quae emanant ab ea; similiter etiam potest dici vis ex alio intellectu, comparatione scilicet formarum sensibilium et intelligibilium quas recipit³⁰.

Le ragioni dell'esitazione avicenniana sono note: il suo spiritualismo dualista gli impedisce di legarsi a una terminologia fissata una volta per tutte. L'anima – argomenta Avicenna – può ugualmente definirsi 'facoltà' o 'potenza' in ragione delle proprietà che da essa provengono. Dell'anima si può anche dire che è *perfectio* perché il genere riceve da essa la sua determinazione,

Potest etiam dici perfectio, hac comparatione scilicet quod perficitur genus per illam et habet esse species per illam, sive sit de superioribus speciebus, sive de inferioribus. Natura etenim generis imperfecta est et indeterminata, nisi perfidia eam natura differentiae simplicis aut non simplicis adiunctae illi; cum autem adveniet illi, constituetur species³¹.

Tra tutti i possibili predicati il Filosofo arabo predilige quello di 'perfezione' che, meglio degli altri, indica che la fisionomia caratteristica e le attività peculiari del vivente provengono dal principio psichico. Blund recepisce la lezione avicenniana per cui

Dicimus quod omnis forma est perfectio, sed non omnis perfectio forma³²,

³⁰ Cfr. *ibidem*

³¹ Cfr. *ibidem*

³² *Ibid.* p. 19

e respingendo l'obiezione dell'inseparabilità dell'anima dal corpo, nega di fatto che la nozione di 'perfezione' implichi quella di 'forma'. Si guardi al modo in cui Blund risolve l'obiezione precedentemente concepita in funzione dialettica:

Ad hoc dicendum quod hoc nomen 'anima' designat rem suam in concrezione. Significat enim substantiam sub quodam accidente in relatione ad corpus organicum in quantum ipsum animatur et vivificatur per ipsam, et gratia illius accidentis dicitur esse perfectio ipsius, eo scilicet quod ipsa ipsum animat³³.

La soluzione escogitata riconfigura l'oggetto della definizione aristotelica descrivendo l'anima come composto di sostanza e accidente; essa è entità composta – *hoc nomen 'anima' designat rem suam in concrezione*.

La nozione di 'perfezione' non si riferisce all'anima in quanto tale ma alla funzione 'estrinseca' dell'animazione e Avicenna, prima di Blund, aveva non a caso sottolineato che, malgrado l'indubbia utilità funzionale della nozione di *perfectio*, essa nulla ci dice dell'anima nella sua essenza né getta luce sulla questione della sua sostanzialità,